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                                    IGNALINOS RAJONO SAVIVALDYBĖS IŽDAS

AIŠKINAMASIS RAŠTAS

PRIE 2022 M.  FINANSINIŲ ATASKAITŲ RINKINIO

I. BENDROJI  DALIS

1. Ignalinos rajono savivaldybės Iždas yra juridinio asmens teisių neturintis išteklių

fondas, kurio veikla kaupti, valdyti ir naudoti savivaldybės išteklius.

Savivaldybės Iždo steigėjas ir kontroliuojantis subjektas yra Ignalinos rajono savivaldybės

administracija, turinti juridinio asmens teises. Ignalinos rajono savivaldybės administracija yra

biudžetinė įstaiga, kodas 288768350, adresas: Laisvės a. Nr.70, Ignalina, Lietuvos Respublika.

Veiklos rūšis: Lietuvos Respublikos savivaldybių veikla (kodas 75.11.20).

2. Savivaldybės Iždo ( toliau Iždas) paskirtis – užtikrinti efektyvų ir racionalų Ignalinos

rajono savivaldybės finansinių išteklių valdymą ir jų naudojimą savivaldybės tarybos patvirtintoms

,socialinėms ir ekonominėms bei kitoms programoms įgyvendinti, savivaldybės biudžetinėms

įstaigoms išlaikyti ir viešųjų paslaugų teikimui organizuoti.

3. Iždo buhalterinę apskaitą tvarko ir finansines ataskaitas rengia Ignalinos rajono

savivaldybės administracijos Finansų valdymo apskaitos skyrius, kuris yra Ignalinos rajono

savivaldybės administracijos struktūrinis padalinys.

4. Savivaldybės Iždo finansiniai metai sutampa su kalendoriniais metais.

2022 metų savivaldybės Iždo finansinių ataskaitų rinkinys sudarytas pagal 2022 m. gruodžio 31

dienos apskaitos duomenis.

5. Kontroliuojamų arba asocijuotų subjektų bei filialų ar kitų struktūrinių padalinių

Ignalinos rajono savivaldybės Iždas neturi.

6. Reikšmingų įvykių, kurie gali turėti įtakos 2022 m. Iždo veiklai, nebuvo.

II. APSKAITOS POLITIKA

1. Skyrius (Iždas) taiko tokią apskaitos politiką, kuri užtikrina, kad apskaitos duomenys

atitiktų kiekvieno taikytino VSAFAS reikalavimus. Jeigu nėra konkretaus VSAFAS reikalavimo,

vadovaujamasi bendraisiais apskaitos principais, nustatytais pirmajame VSAFAS ,,Finansinių

ataskaitų rinkinio pateikimas“.

2. Skyrius (Iždo) buhalterinę apskaitą vykdo vadovaudamasis buhalterinės apskaitos

įstatymu, biudžetinių įstaigų buhalterinės apskaitos taisyklėmis, Ignalinos rajono savivaldybės

tarybos sprendimais, Ignalinos rajono savivaldybės mero potvarkiais, Ignalinos rajono savivaldybės

administracijos direktoriaus įsakymais, kitais teisės aktais. Finansinių ataskaitų rinkinys parengtas

pagal VSAFAS taikytinus savivaldybės Iždo apskaitai. Taikomi visi VSAFAS, išskyrus 13 VSAFAS

„Nematerialusis turtas“, 12 VSAFAS ,,Ilgalaikis materialusis turtas“, 16 VSAFAS ,,Biologinis turtas

ir mineraliniai ištekliai“, 8 VSAFAS ,,Atsargos“.

3. Ignalinos rajono Finansų ir apskaitos skyrius ilgalaikiu turtu nedisponuoja, tik

trumpalaikiu, kurį sudaro gautini mokesčiai ir socialinės įmokos, pinigai ir pinigų ekvivalentai

(pinigai  visose bankų sąskaitose).

4. Iždas turi ilgalaikių ir trumpalaikių įsipareigojimų. Ilgalaikiai įsipareigojimai, tai

savivaldybės paimtos paskolos ilgesniam, kaip vienerių metų laikotarpiui. Trumpalaikius

įsipareigojimus sudaro ilgalaikių įsipareigojimų einamųjų metų dalis ir savivaldybei suteiktos

paskolos trumpesniam, kaip vieneri metai laikotarpiui.

5. Finansinis turtas ir įsipareigojimai apskaitoje registruojami ir pateikiami finansinėse

ataskaitose pagal 17-ajame VSAFAS ,,Finansinis turtas ir finansiniai įsipareigojimai“ nustatytus

reikalavimus. Pirminio pripažinimo metu finansinis turtas ir finansiniai įsipareigojimai vertinami

įsigijimo savikaina. Vėliau, sudarant finansines ataskaitas ilgalaikis turtas ir ilgalaikiai
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įsipareigojimai įvertinami amortizuota savikaina, trumpalaikis turtas – įsigijimo savikaina, atėmus

nuvertėjimą, trumpalaikiai įsipareigojimai įvertinami įsigijimo savikaina.

6. Pajamos pripažįstamos, vadovaujantis kaupimo principu: apskaitoje registruojamos

tada, kai uždirbamos, neatsižvelgiant į gavimą. Pajamomis nepripažįstami avansai ir kiti išankstiniai

apmokėjimai. Mokesčių pajamos pripažįstamos tą laikotarpį, kurį įvyksta mokestinis įvykis, jei

mokesčių prievolės suma galima patikimai įvertinti per 60 kalendorinių dienų po atskaitinio

laikotarpio pabaigos.

7. Iždo apskaitoje registruojamos pajamos skirstomos į:

7.1. pagrindinės veiklos;

7.2. kitos veiklos;

7.3. finansinės ir investicinės veiklos;

8 .Pagal pobūdį pajamos skirstomos į šias grupes:

8.1. finansavimo pajamos;

8.2 .mokesčių pajamos;

8.3. turto naudojimo pajamos;

8.4. prekių, turto, paslaugų pardavimo pajamos;

8.5. baudų, sumų už konfiskuotą turtą ir kitas netesybų, susijusių su kita finansine ar

investicine veikla, pajamos

8.6. finansinės ir investicinės veiklos pajamos,

8.7. kitos pajamos.

9.Finansavimo sumos – iš valstybės biudžeto bei iš kitų šaltinių gauti pinigai.

Finansavimo sumos apima  gautus ar gautinus pinigus ar kitą turtą

10. Sąnaudos apskaitoje pripažįstamos vadovaujantis kaupimo su palyginamumo

principais tuo atskaitiniu laikotarpiu, kai uždirbamos su jomis susijusios pajamos, neatsižvelgiant į

pinigų išleidimo laiką

11. Apskaitos politika keičiama, kai keičiasi VSAFAS ar kiti buhalterinę apskaitą ir

finansinių ataskaitų sudarymą reglamentuojantys teisės aktai. Apskaitos politikos keitimas apskaitoje

registruojamas ir finansinėse ataskaitose parodomas retrospektyviai, išskyrus tuos atvejus, VSAFAS

pakeitimuose nurodyta, kad turi būti perspektyvinis būdas.

Poveikis, kurį daro apskaitos politikos keitimas einamojo ataskaitinio laikotarpio

informacijai ir darytų ankstesnių ataskaitinių laikotarpių informacijai, registruojamas apskaitoje tą

ataskaitinį laikotarpį, kuri apskaitos politika keičiama, ir rodomas einamojo ataskaitinio laikotarpio

finansinėse ataskaitose. Ataskaitinio laikotarpio Veiklos rezultatų ataskaitoje apskaitos politikos

keitimo dalis susijusi su ankstesniais ataskaitiniais laikotarpiais, rodoma straipsnyje „Apskaitos

politikos keitimo ir esminių klaidų taisymo įtaka“.

Esminės ir neesminės klaidos taisomos einamojo ataskaitinio laikotarpio finansinėse

ataskaitose. Apskaitos klaidų taisymo įtaka finansinėse ataskaitose parodomos taip: jei apskaitos

klaida neesminė, jos taisymas registruojamas toje pačioje sąskaitoje, kurioje buvo užregistruota

klaidinga informacija ir parodoma toje pačioje veiklos rezultatų ataskaitoje kurioje buvo pateikta

klaidinga informacija. Jei apskaitos klaida esminė, jos taisymas registruojamas tam tikroje sąskaitoje

ir parodoma veiklos rezultatų ataskaitos eilutėje „Apskaitos politikos keitimo bei esminių apskaitos

klaidų taisymo įtaka“.

III. AIŠKINAMOJO RAŠTO PASTABOS

Per 2022 m. „Apskaitos politikos ir esminių apskaitos klaidų taisymo įtaka“ nebuvo

taikyta.

P20. Iždas mokesčių pajamas 2022 m. gruodžio 31 d. apskaitoje pripažino pagal

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos surinktų ir

apskaičiuotų administruojamų mokesčių pajamų ataskaitos formoje S1 bei „Mokesčių ir kitų įmokų

į biudžetus apyskaitos“ formoje 1-VP pateiktus duomenis. Mokesčių pajamos, kurios sudaro 14907,1

tūkst. eurų, finansinėje ataskaitoje įvertintos grynąja verte. Informacija apie mokesčių pajamas



grynąja verte ir mokesčių sumas pagal atskirą mokestį pateikta lentelėje „Mokesčių pajamos“. 2022

metais mokesčių pajamų gauta 446,7 tūkst. eurų daugiau negu 2021 metais. Didžiausią mokesčių

dalį (96 proc.) sudaro gyventojų pajamų mokestis. Ataskaitiniais metais gauta 14278,4 tūkst. eurų

gyventojų pajamų mokesčio (2021 m. 11881,2 tūkst. eurų.), tai 2397,2 tūkst. eurų daugiau negu 2021

metais.

P21. Pagrindinės veiklos pajamos registruojamos apskaitoje ir rodomos finansinėse

ataskaitose tą ataskaitinį laikotarpį, kurį yra uždirbamos, nepriklausomai nuo pinigų gavimo

momento. Pagrindinės veiklos kitų pajamų iššifravimas pateiktas „Pagrindinės veiklos kitų pajamų“

lentelėje. Didžiąją dalį kitos pagrindinės veiklos pajamų sudaro pajamos už žemės nuomą,
pajamos už suteiktas paslaugas , pajamos iš rinkliavų . 

Per ataskaitinį laikotarpį priskaičiuota kitos veiklos kitų pajamų 156,8 tūkst. eurų, juos

sudaro nuomos pajamos, kurios pervestos į savivaldybės biudžetą per Valstybinę mokesčių

inspekciją, turto  pardavimo, kitos pajamos.

P22. Pagrindinės veiklos sąnaudų informacija pagal veiklos segmentus pateikta P2

lentelėje „Ataskaitinio laikotarpio informacija pagal veiklos segmentus“.

16562,6 tūkst. eurų finansavimo sąnaudų Iždo apskaitoje sudaro iš gautų pajamų

(mokesčių, rinkliavų, turto pardavimo) suteiktas finansavimas biudžetinių įstaigų programoms

vykdyti, pagal jų pateiktas paraiškas.

Didžiausią dalį finansavimo sąnaudų dalį sudaro finansavimo sąnaudos socialinei

apsaugai − 3759,6 tūkst. eurų (22,7% visų finansavimo sąnaudų), švietimui − 3739,3 tūkst. eurų

(22,6%), valdymui − 3094,3 tūkst. eurų (18,7%), o būstui ir komunaliniam ūkiui − 2293,4 tūkst. eurų

(13,9%), poilsiui kultūrai ir religijai − 1925,2 tūkst. eurų. (11,6%), ekonomikai − 2514,1 tūkst. eurų

(9,1%), kitoms sritims (aplinkos apsaugai, viešajai tvarkai, visuomenės apsaugai ir sveikatos

apsaugai) finansavimo sąnaudos − 236,7 tūkst. eurų (1,4%). Palyginti ataskaitinį laikotarpį su

praėjusiu tuo pačiu laikotarpiu, finansavimo sąnaudų padidėjo 4102,2 tūkst. eurų. Šį padidėjimą lėmė

padidėjęs darbuotojų darbo užmokestis, padidėjusios prekių ir paslaugų kainos. Finansavimo

sąnaudos registruotos tuo pačiu metu, kai registruota subjektui mokėtinos sumos pagal jo pateiktą ir

patvirtintą mokėjimo paraišką. 

P23. 12,9 tūkst. eurų finansinės ir investicinės veiklos rezultatą sudaro skirtumas tarp

Iždo apskaitoje užregistruotų 15,4 tūkst. eurų apskaičiuotų delspinigių ir baudų už laiku nesumokėtus

mokesčius ir 2,5 tūkst. eurų sumokėtų palūkanų už paskolas. Informacija apie finansinės ir

investicinės veiklos rezultatą pateikta lentelėje „Finansinės ir investicinės veiklos pajamos ir

sąnaudos“.

P10. Informacija apie gautinas sumas pateikiama lentelėje „Informacija apie per vienus

metus gautinas sumas“. Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų

ministerijos savivaldybės iždui liko nepervedusi įplaukusių 340,6 tūkst. eurų mokesčių sumų.

Savivaldybės iždas gautinas mokesčių pajamas pripažino pagal Valstybinės mokesčių inspekcijos

pateiktą VMI surinktų ir apskaičiuotų administruojamų mokesčių ar įmokų pajamų ataskaitą S1 bei

formos 1–VP 4 priedo duomenis. Savivaldybės Iždas, pasibaigus ataskaitiniam laikotarpiui, pagal

pateiktas viešojo sektoriaus subjektų „Pažymas dėl finansavimo sumų“ užregistravo savo apskaitoje

492,8 tūkst. eurų. per ataskaitinį laikotarpį sukauptų gautinų finansavimo sumų. Šias sumas sudaro iš

valstybės biudžeto lėšų mokami sukaupti atostoginiai ir įmokos socialiniam draudimui, bei gautinos

pašalpos, kompensacijos ir išmokos vaikams. Kitos gautinas sumas sudaro 1,9 tūkst. eurų įstaigų

gautų pajamų už suteiktas paslaugas, kurios pervestos  į Iždo sąskaitą 2023 metais.

P11. Iždo apskaitoje 1718,1 tūkst. eurų pinigų ir pinigų ekvivalentų sudaro pinigai Iždo

bankų sąskaitose. Informacija apie pinigus ir pinigų ekvivalentus pateikiama „Pinigų srautų

ataskaitoje“.

P12. Suteiktos finansavimo sumos apskaitoje detalizuotos pagal subjektus, kuriems

skirtos finansavimo sumos, pagal valstybės funkcijas, programas, finansavimo šaltinius, valstybės ir

savivaldybių biudžetų išlaidų ekonominės klasifikacijos straipsnius. Informacija apie finansavimo

sumas pagal šaltinį, tikslinę paskirtį ir jų pokyčius pateikiama lentelėje „Finansavimo sumos pagal

šaltinį, tikslinę paskirtį ir jų pokyčiai per ataskaitinį laikotarpį“. 2022 metais iš valstybės biudžeto



gauta 9716,0 tūkst. eurų finansavimo sumų (dotacijų valstybinėms (perduotoms savivaldybėms)

funkcijoms atlikti, kitų dotacijų), savivaldybės biudžetinėms įstaigoms pervesta 9530,5 tūkst. eurų

pervesta, į valstybės biudžetą grąžinta 168,7 tūkst. eurų nepanaudotų finansavimo sumų. 2022 metais

projektų finansuojamų per iždo sąskaitą iš Europos Sąjungos finansinės paramos lėšų nebuvo.

P13. Ilgalaikius finansinius įsipareigojimus sudaro 2573,7 tūkst. eurų, tai paskolų likutis

atėmus ilgalaikių įsipareigojimų einamųjų metų dalį.

P14. Ilgalaikių paskolų einamųjų metų dalį sudaro 357,5 tūkst. eurų, tai paskolų lėšos,

kurias savivaldybė turi grąžinti 2023 metais. Ilgalaikių paskolų einamųjų metų dalis palyginti su

praėjusiu tuo pačiu laikotarpiu suma padidėjo. Per Ataskaitinius metus gauta 251,2 tūkst. eurų

ilgalaikių paskolų. Gautos paskolos buvo panaudotos anksčiau paimtoms ilgalaikėms paskoloms

refinansuoti, investiciniams projektams finansuoti.

P14. Savivaldybės suteiktos garantijos dėl paskolų bankuose 2022 metų pabaigoje sudarė

1122,6 tūkst. eurų: UAB „Utenos regiono atliekų tvarkymo centras“ − 99,3 tūkst. eurų, UAB

Ignalinos šilumos tinklams − 1012,1 tūkst. eurų, UAB „Didžiasalio komunalinės paslaugos“ − 11,2

tūkst. eurų. Ataskaitiniais metais suteikta 866,5 tūkst. eurų garantija bankui, kuris suteikė ilgalaikę

paskolą UAB Ignalinos šilumos tinklams.

P17. Informacija apie sukauptas mokėtinas sumas yra lentelėje „Informacija apie kai

kurias trumpalaikes mokėtinas sumas“. Trumpalaikės mokėtinos sumos ataskaitinio laikotarpio

pabaigoje sudarė 1406,3 tūkst. eurų, iš jų sukauptos finansavimo sąnaudos − 334,2 tūkst. eurų, kitos

sukauptos mokėtinos sumos − 1072,0 tūkst. eurų, tai biudžetinių įstaigų atostoginiai ir trumpalaikiai

įsipareigojimai. Kitų mokėtinos sumos sudarė 414,8 tūkst. eurų, didžiausią jų dalį − 346,6 tūkst. eurų,

sudarė grąžintini biudžetinių įstaigų lėšų už  suteiktas paslaugas likučiai.

P18. Savivaldybės grynasis turtas apskaičiuojamas iš visos turto balansinės vertės

atėmus visų įsipareigojimų ir finansavimo sumų vertę. Grynasis turtas ataskaitinio laikotarpio

pabaigoje sudarė (− 2247,0) tūkst. eurų. Einamųjų metų deficitas − 1217,1 tūkst. eurų, ankstesnių

metų deficitas − 1029,9 tūkst. eurų. Savivaldybės deficitas 2022 m. gruodžio 31 d. palyginti su 2021

m. tuo pačiu laikotarpiu padidėjo 1217,1 tūkst. eurų. Tai įtakojo išlaidų padidėjimas palyginti su

gautomis pajamomis.

Administracijos direktorė                                                                         Jūratė Balinskienė

Vyresnioji  specialistė                                                                              Elena Mikalauskienė
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